Mat. 23.

1. Re. 24

duceretur, & subditorum aliqui ad lapsum declinatum  
 videntes erigerent, eo ipso in loco poenam dede-  
 runt, & a Domino percussi, mortui manserunt, tamen  
 nihil agerent absurdum. Non enim subuertebant, sed  
 lapsuram erigebant. Et ut adhuc copiosioribus te-  
 stimoniis sacerdotum dignitatem discas, & quomo-  
 do non sit fas subditum, & in ordine laicorum exis-  
 stentem talia erigere: illos in media multitudine oc-  
 cedit, ceteros omnes hoc prodigo terrens, & persu-  
 adens, ne adyta sacerdotij accedat. Enim uero, si quo-  
 ties indigne aliqua a sacerdotibus fiunt, singuli ad  
 corrigendum profiliant: ad hoc ut sacerdotij digni-  
 tas honestetur, nunquam deerit corrigendi occasio, & co-  
 fusis inter se omnibus, inter principem & subditum  
 non discernemus. Nemo haec me dicere opinetur,  
 quasi a sacerdotibus sim subornatus. Scitis ipsi quod  
 sint mansueti per gratiam dei, & neminem unquam  
 ut scitis, offenderunt. Quod si & malos haberetis pa-  
 tres, & molestos magistros, neque sic eis maledicere  
 vobis securum, & absque graui periculo. De corporo  
 rationalibus enim parentibus dicit: Si sensu deficiant, ve-  
 niam. Quid enim illis dabis, quale ipsi tibi? Multo  
 magis in spiritualibus haec lex obseruanda. Præterea  
 uniuscuiusque officium est, ut suam ipsius vitam di-  
 ligenter consideret, ne videlicet audiamus in die illo:  
 Hypocrita, quid vides festucam in oculo fratris  
 tui, in tuo autem oculo trabem non consideras? Ete-  
 nim hypocritarum opus est, publice quidem & om-  
 nibus videntibus, osculari manus sacerdotum, genua  
 tangere, supplicare ut pro se orient, & baptizandos  
 ad illorum ianuas deducere: domi autem & in con-  
 ventibus, tantorum bonorum autores & ministros  
 multis ablueret probris, vel opprobratores illorum  
 ferre. Quod si vere malus est pater, quomodo fideliter  
 putas tam terribilem sacramentorum ministrum?  
 Si autem fidelis tibi minister esse videtur, quare fers  
 alios ei maledicentes, & non concludis eorum ora,  
 neque stomacharis, neque ægrefers, ut & mercedem ac-  
 cepias a Deo, & laudem ab illis? Nam licet valde ihu  
 ludang

Mat. 7.

Luc. 6.

Iudant, omnes tamen te laudabunt, & amplexabuntur ob egregiam in parentes curam: sicut si hoc non facitis, omnes vos condemnabunt, etiam illi ipsi qui maledicunt. Ad hæc omnia accedit illud multo grauius, quod grauem illic dabimus pœnam. Quia nihil plane sic offendit ecclesiæ atque morbus ille: & sicut corpus neruorum debita habitudine carens, multis gignit ægritudines, & vitam facit non diuturnam: ita ecclesia non circundata fortis, & vehementer virginante catena, plurima parturit bella, iram dei auget, & multarum temptationum est occasio. Ne igitur hæc contingant, neve Deum exacerbemus, nostraque augeamus mala, & pœnam certam indeclinabilemque cōparemus, vitam hanc multis implentes doloribus, nostram ad bene loquendū linguam assuefaciamus: nostram ipsorum vitam singulis diebus diligenter scrutemur: aliorum autem vitam, ei qui etiam incognita nouit, iudicandam relinquamus, ipsi nostra peccata interim iudicantes. Ita nobis gehennalem ignem licebit effugere. Nam sicut, qui in alienis curiosius explorandis occupati sunt, suorum peccatorum nullam habent rationem: ita qui ab aliena vita discutienda abhorrent, magnam suorum delictorum habebunt curam: & quia sua considerant mala, illaque quotidie iudicant, à seipsis exposcentes pœnas, mitem habituris sunt iudicem. Id quod Paulus declarans dicebat: Nam si nos ipsos iudicamus, non utique iudicabitur. Ut autem hanc sententiam effugiamus, reliquit omnibus aliis, magno studio vita & conscientia nostra exquirenda, puniēdæ cogitationes ad peccandum irritantes, subinde de factis nostris reddenda ratio. Sic poterimus facile à peccatorum exonerari sarcina, multa venia frui, præsentemque simul vitam cum voluptate transmittere, & assequi bona futura: gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cum quo patri gloria, una cum sancto spiritu, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

DE LI

1. Cor. xi.

DE LIBELLO REPVDII, IN DICTVM  
*Pauli, mulier alligata est legi, quanto tempore vi-  
xerit vir suus: si autem dormierit, libera est, cui  
voluerit, vt nubat, tantum in Domino. Beatior  
est, si sic manserit.*

**P**RIdem nobis beatus Paulus de coniugio coniugicis iustificationibus legē tuit, Corinthiis sic scribens ac dicens: De quibus autem scriptis mihi, Bonum esse homini, mulietem non tangere: propter fornicationem autem, suam quisque vxorem habeat, & suum quaeque virum habeat. Eas propter & nos totum sermonem in hoc insumebas mus. Itaque necesse est hodie de eodem argumento iterum vobiscum differere, quandoquidem de eodē etiam ipse Paulus differit. Audiuitis enim illum clamantem, ac dicente: Vxor alligata est legi, quoad vixerit vir illius: si autem obdormierit vir illius, libera est, cui voluerit nubat: beatior autem est, si sic manserit, iuxta meum consilium, opinor autem quod & ipse spiritum dei habeam. Sequamur igitur illum & hodie, & de hac colloquamur matetria. Sequentes enim Paulum, per hoc & Christum ipsum sequemur, eo quod & ille non semetipsum, sed Christum per omnia sequens scripsit. Enim uero non est vulgaris res, coniugium bene se habens: sicut etiam his qui illo, non ut oportet, utuntur, innumerorum malorum sit materia. Nam sicut mulier adiutrix est, ita saepe & insidiatrix fit. Et sicut portus est coniugium, ita & saepe naufragium parit: non iuxta suam naturam, sed iuxta sententiam eorum, qui illo male utuntur. Etenim qui iuxta congruas leges illud obseruat, domum & uxorem suam, ut malorum omnium quae vel in foro, vel alicubi obueniunt, consolatricem ac liberatricem reperit. Qui autem temere & vulgariter hanc rem aggreditur, etiam si multa in foro & alibi tranquillitate fruatur, ingressus in domum scopulos et petras videbit. Itaque quoniam non de rebus vulgaribus nobis est periculum, operpretium fuerit cum diligentia dictis attendere, &

VXO

vxorem ducturū, iuxta Pauli, imō Christi leges age  
 re. Sanè scimus, quod multis nouum & inexpectatū  
 videbitur quod dicimus : at propterea non silebo,  
 sed primum lēgem vobis legam, & dein lēgem quā  
 contraria videtur soluere tentabo. Igitur quānam  
 est lex illa, quā nobis Paulus posuit? Mulier, inquit,  
 non separetur, viuente viro, neque alīm superin-  
 ducat maritū, neque secundas nuptias habeat. Et  
 vide quāta cum diligentia verborum usus sit pro-  
 prietate. Non enim dixit, cohabit̄ viro, quoad vi-  
 xerit vir illius: atq; adeo etiā libellum repudii det,  
 etiam si domum relinquat, etiam si ad alium abeat, le-  
 gi astricta est, adulterāq; est talis. Quando igitur vir  
 eiicere vult uxorem, & xor relinquere virum, hu-  
 ius memor sit dicti, & Paulum putet esse præsentē,  
 & persequi se clamando & dicendo: Mulier astricta  
 est legi. Nam quemadmodum serui fugitiui etiam si  
 domum herilem relinquant, catenam secum trahunt  
 attrahentem: Ita & mulieres etiā viror relinquant,  
 lēgem habent pro catena, se persequentem & adulte-  
 rii accusantem, accusantem etiam recipientes, ac di-  
 centem: Adhuc superest maritus, & adulterium fa-  
 cinus hoc est. Mulier enim astricta est legi, quoad  
 vixerit maritus illius. Et omnis qui dimissam in  
 uxorem acceperit, adulter fit. Quando igitur licebit  
 illi secundas nuptias cōtrahere? Quando, tunc ubi à  
 cetera liberata fuerit, quando vir morietur solum.  
 Hoc igitur declarans non addidit : Quod si mor-  
 tuus fuerit vir illius, libera est, cui voluerit ut nu-  
 bat: sed, si autē dormierit vir illius, quasi consolans  
 viduam, & persuadens manere apud priorem, & nō  
 adiungere secundum maritū. Non mortuus est, in-  
 quirat, vir tuus, sed obdormiuit. Libera est, cui volu-  
 erit ut nubat. Non dixit, Nubat, ut ne videatur vim  
 facere & cogere : neque prohibuit volentem secun-  
 das nuptias eontrahere, neque nolentem adhortatus  
 est, sed lēgem legit, dicens : Libera est, cui voluerit  
 nubat: Liberam autem illam post viri mortē esse fa-  
 ctam dicens, ostendit, q; antea adhuc viuente mari-  
 to fer

to serua sit. Quæ autē serua est, ac subdita legi, etiā illi  
 millies libellum repudij det, adulterij ligabitur lege.  
 Nam seruis quidem licet mutare dominos viuētes:  
 vxori autem non licebit viros commutare viuētes,  
 alioqui adulterium per petrabunt. Ne mihi leges ab  
 exteris conditas legas, præcipiētes dari libellum re-  
 pudii, & diuelli. Neq; enim iuxta illas iudicaturus  
 est te Deus in die illa qua venturus est, sed secundū  
 suas, vt ipse statuit. Etiam externæ leges, non simpli-  
 citer, nec absolute hoc posuerunt: nam ipsæ puniunt  
 factum, & hinc liquet, quod peccatum valde ægre  
 tulerint. Vnde eam quæ autor fuerit repudii, siudam  
 & spoliatā facultatibus eiiciunt, vt vnde fuerit dis-  
 solutionis occasio, etiam facultatū sit iactura. Nunc  
 puniunt, & idcirco hoc facientes, factum illud non  
 commendabant. Quid igitur? Et Moses, aiunt, hoc  
 fecit: & ille propter istā causam. Tu vero audi Chri-  
 stum dicentem, Nisi abūdauerit iustitia vestra plus  
 quam scribarum & pharisæorum, nequaquam intra-  
 bitis in regnum cœlorum. Audi illum dicentē: Qui  
 dimiserit vxorem suam, excepta causa stupri, facit il-  
 lam adulteram fieri: & qui dimissam in vxorem du-  
 xerit, adulter fit. Propter hoc venit vnigenitus filius  
 dei: propter hoc serui formā assumpsit, propter hoc  
 sanguinem effudit pretiosum, morte destruxit, pec-  
 catum extinxit, largiorem spiritus gratiam dedit, vt  
 ad maius sapientiæ studium induceret. Aliás etiam  
 non ita simpliciter legem hanc tulit, sed cum cogere  
 tur sese attemperare eorum quibus legem dabat in-  
 firmitati. Nam quoniam ad cædes prompti erant, et  
 domus cognato replebat sanguine, & neq; suis neq;  
 alienis parcebant, ne intus occiderent uxores, quæ  
 ingratæ erant, præcepit foras mittendas, quod graui-  
 us malum, nempe homicidiorum facilitas tolleretur.  
 Sanè quod homicidæ quidam fuerint, audi prophē-  
 tas dicētes: Edificantes Sion in sanguinibus, & Hie-  
 rusalem in iniustitiis. Et iterum: Sanguinem sanguini-  
 ni miscent. Et iterum: Manus vestræ sanguinis ple-  
 næ. Et quod non solum cōtra alienos, sed etiam con-

Mat. 5

Mich. 3.

Osee. 4

Esa. 59

tra suos fœuierint, & ita manifestans Propheta dicebat: Sacrificauerūt filios suos & filias suas dæmoniis Psal.105 Qui autem non parcebant liberis, vtique nec vxoriis bus pepercissent. Vnde ad hoc cōmodum illud permisit. Quapropter & Christus Iudæis rogantibus & dicentibus: Quomodo igitur Moses permisit dare libellum repudii, ostendens, quod non contraria legem fert, sic alicubi dixit: Moses iuxta duritiā cordis vestri locutus est, ab intio autem nō erat sic; sed qui fecit ab initio, masculū & fœminā fecit illos. Si hoc fuisset, inquit, nō vnum virtū & vnā mulierem fecisset, sed vno Adam condito duas fecisset mulieres, siquidem voluissest vnā quidem eiici, alteram vero induci. Nunc verò ipso formationis modo legem induxit, quam ego nunc scribo. Et quænam est illa? Hæc vtique, Eam sibi quisq; vxorem seruet semper quā initio sortitus est. Hęc lex antiquior, quam illa de libello repudii, & intantum quantum Adam ipso Mose. Et idcirco nunc nihil nouum sector, neq; pergrina affero decreta, sed ea quæ Mose antiquiora & priora fuere. Dignum autem fuerit & Mosis legē illam quam de hac re posuit audire: Si quis, inquit, acceperit vxorem, & habitauerit cum illa, & erit si non inueniterit gratiam corā illo, quia inuenit in illa turpitudinis rem, scribet illi libellum repudii, & det in manum eius: imò non dixit, scribito & dato, sed quid? Scribet illi libellū repudii, & dabit in manus eius. Magnū autem inter hoc & illud discrimen: nā dicere, Scribat illi libellum repudii, & det in manus eius, iubentis ac imperantis est. Dicere autē, Scribet libellum repudii, & dabit in manus eius, annūtiantis factū, & nō propriā legē introducentis est. Igītū si quis dicat, Eiiciat vxorem, & dimittat illam ex domo sua: et cum abierit, si fuerit alteri viro, et odio illam habuerit etiā vir posterior, & scribet illi libellum repudii, & dabit in manus suas & emittat illam ex domo sua: si mortuus fuerit illius vir, qui accipit sibi illam vxore, non poterit vir prior, qui dimiserat illam redire, & accipere eam sibi in vxore.

X Dein

Deinde monstrans, q; non dixit de facto : non enim coniugii esse putat, sed propter infirmitatem illorum condescendit, dicens: Non poterit vir prior accipere illam sibi in vxore, addidit, Postq; polluit illam: declarans per huius verbi modum, quod secundæ nuptiæ viuente priore viro, pollutio magis sit q; coniugium: propter hoc non dixit, Postquam illam in uxorem duxerit. Vides quod consona cum Christo loquitur. Deinde & causam apposuit, quod abominatione sit coram deo. Et Moses quidē sic. Propheta autem Malachias multo manifestius, quā Moses hoc demonstrat: Nunquid dignū respicere ad sacrificiū nostrū, vel recipere acceptabile de manibus nostris? Et cum dixisset, cuius ergo? Vxorem adolescentiae tuæ ne derelinquas. Postea ut ostendit quale sit malum, & priuans omni venia eum qui hoc fecit, in sequentibus accusationem intentat, sic dicens: Et ista socia tua, & vxor pacti tui, & reliquiæ spiritus tui, & non aliis fecit. Vides quantas apponit iustificatiōnes, primū ætatem, dicens: Vxor adolescentiae tuæ. Deinde societatem vitę, dicens: Et ista socia tua. Postea modum formationis, dicens: Reliquiæ spiritus tui. Non enim de terra formata est, sicut Adam, sed de formati è terra latere, & hoc est quod dicit ἡγετάλευμα & reliquiæ spiritus tui. Ad hæc omnia, quod omnibus illis maius fuerit, accedit conditoris dignitas. Hoc enim est, quod non aliis fecit. Non potes, inquit, dicere, q; te quidē deus fecit, illa vero non deus, sed aliis quidam illo deterior, sed unus & idem utrosque ut essent produxit: & ita quāvis nihil alind, hoc saltē reueritus charitatem erga illā custodi. Nam si sepe hoc seruis mutuę dilectionis causa fuit, quia ambo vni & eidē domino serviantur: multo magis nobiscum hoc fieri conuenit, quando eundē, & conditorē, & opificē utriq; habeamus. Vidisti quomodo etiā in veteri initia & præœmia ferē acceperint nouę philosophiæ præcepta. Nā ubi multo tempore in lege versati essent, & ad consummatoria mādata trāsire deberēt, iamq; prope rarer

Mala. i.

raret ipsorum politia, opportuno tempore ad eiusmodi sapientiam illos Prophetam inducit. Credamus igitur bona legi, et nos ab omni confusione liberemus, neque nostras eiiciamus, neque electas recipiamus. Nam qua facie virum uxoris aspicies? quibus oculis amicos illius familiares? Nam si is qui mortui coniugis, cuius uxorem accepit, imaginem positam videtur, afficitur aliquo modo, & grauiter fert, si viuente maritum videat eius quae sibi cohabitat, qualem vitam aget? quo pacto ingredietur domum? quo animo? quibus oculis? quomodo videbit illius uxorem suam, immo neque illius, neque suam. Iuste quis talem alloqueretur, Adultera nullius est uxor. Fefellit pacta quae cum illo habuit, & ad te cum honestis legibus non venit. Quantae igitur dementiae fuerit, rem tot malis plena in domum inducere? Non sunt etiam tam rarae foeminae, ut super caput tuum tantam inducas perniciem. Quare cum multe sint, quas potes pura conscientia, & permittentibus legibus ducere, ad prohibitas currentes domus subueratum, bella inter amicos excitamus, ac vndeque iniurias nobis conciliamus: ad haec innumeris accusatoribus ora aperientes, nostram vitam confundimus, & despectam facimus, & quod omnibus grauius est, ineuitabile iudicium in die illo nobis accumulamus. Quid enim dicemus iudicaturo nos, quando legem in medium illatam legerit, dicens: Iussi repudiatam uxorem non ducere, dices quod adulterium committatur. Quomodo igitur ausus es ad prohibitas nuptias accedere? Quid dicemus, quid respondebimus? Nunquam enim illic fas externas leges praetexere, sed necessarium tacetes & ligatos in gehennam ignem immitti, cum adulteris & alienum thorum iniuria affidentibus. Nam quando dimiserit absque causa stupri, quando electam viuente viro duxerit, cum electa illa punietur. Propter quod oro, obsecro & supplico, ne viri mulieres eiiciant, neque mulieres viros relinquant, sed audiant Paulum dicentem: Mulier astricta est legi quanto tempore vixerit vir eius.

Mat. 5.

x. Cor. 7.

X. Si

Si autē dormierit vir, libera erit cui volet ut nubat,  
 tantum in Domino. Qualem enim habebunt venia,  
 qui Paulo etiam secundas permittente nuptias post  
 mortē coniugis, & tantam concedente copiam, ante  
 mortē audent talia facere? Quā assequentur defensio  
 nem, vel illi qui viuentibus viris vxores accipiunt,  
 vel hi qui vulgatissima scorta accedunt? Etenim &  
 illud est adulterii aliud genus, habere domi vxore,  
 & foris scortis iungi. Nam quemadmodum mulier  
 habens virū, etiamsi famulo vel libero cuiquam vx  
 orem non habenti se exponat, adulterij legibus im  
 plicatur: Sic & vir licet ad vulgare scortum, vel ad  
 mulierem aliam, quanuis nō habentem virum, ipse  
 vxorem habens aberrarit, adulterij reus censebitur.  
 Fugiamus igitur & hīc adulterij modū. Quid enim  
 poterimus dicere, quid item prætexere, qui talia au  
 demus, quam honestam excusationē adhibebimus?  
 Naturæ concupiscentiam sed assistit quidem vxor,  
 & quæ semel obtigit, hac nos excusatione priuans.  
 Idcirco nuptiæ inuectæ sunt, ut ne scoteris: imo nō  
 vxor sola, & multi alii, qui eandem quam nos ha  
 bemus naturam cohibent, hac nos priuant venia.  
 Quando enim conseruus tuus, idem habens corpus,  
 eandem concupiscentiam possidens, eadem necessi  
 tate extimulatus, nullam videt mulierem, sed ma  
 net sua sola contentus, qualem habebis excusatio  
 nem, concupiscentiam prætexens? Et quid dico  
 habentes vxores? Cogita mihi eos qui semper in  
 virginitate vixerunt, & contemptis nuptiis magnā  
 præ se tulerunt continentiam. Cum igitur alii absq;  
 nuptiis continentis sint, quam tu assequeris venia  
 cum nuptiis scortans? Hæc & viri & mulieres au  
 diant, ac viduæ ac nuptæ: omnibus enim Paulus lo  
 quitur & lex illa, dicens: Mulier astricta est legi  
 quanto tempore vixerit vir illius: si autem dormie  
 rit, libera est, cui vult ut nubat, tantum in Domino.  
 Et habentibus viros, & non habentibus, viduis, &  
 secundo nubentibus marito, & omnibus simplici  
 ter sermo ille utilis est. Nam quæ habet virum, non  
 volet

volet viuēte marito illo querere alium, audiēs quōd  
 viuente illo astricta sit. Quæ verò libera, si quidem  
 voluerit secundo nubere, noui simpliciter neq; teme-  
 re hoc faciat, sed cum legibus quæ sunt à Paulo po-  
 sitæ: dicit enim: Libera est, cui vult vt nubat, tantū  
 in Domino: hoc est, cum continentia & honestate.  
 Si voluerit cum defuncto seruare fœdera, audiet  
 repositas sibi coronas, maioremq; alacritatē capiet.  
 Beator enim est, inquit, si sic māserit. Vides quo pa-  
 cto omnibus sermo ille vtilis, & se ad illarum humi-  
 litatem demittit, & istas suis laudib. non defraudat.  
 Etenim quōd de nuptiis & virginitate fecit, hoc &  
 de prioribus & secūdis nuptiis: quēadmodum illic  
 nō exclusit nuptias, vt ne grauet infirmiores, neq; ne  
 cessitatē imposuit, vt ne volentes virgines agere  
 propositis coronis spoliaret: Sed demonstrauit qui-  
 dem, quōd bona sint nuptiæ: manifestauit autem q;  
 melior sit virginitas: Ita & hic quoq; eosdem gra-  
 dus ponit nobis, maiorem scilicet altero alterū, nem-  
 pe viduitatē: alterum verò inferiorem, nempe secun-  
 das nuptias. Et illas vltierius, quanuis transfilire vo-  
 lens, ad certainen præparans, & infirmiores cadere  
 non permittit: dicens, Beator enim est si sic manse-  
 rit. Et ne putes humanam esse legem, audiens iuxta  
 meū consilium, subdit: Opinor autem quōd & ego  
 spiritum dei habeā. Non igitur humanū consiliū est  
 vel præceptum, sed gratiæ spiritus sententia ac diui-  
 na lex. Idcirco ne putemus quōd audiamus Paulum  
 dum hæc dicit, sed spiritum sanctum qui hanc no-  
 bis legem condit. Quōd verò dicit, Opinor, non  
 quasi nesciens dicit, sed modeste agens & seipsum  
 humilians. At quia beatiorem dixerat, & non adie-  
 cerat quomodo beatiorem, iustum demonstrationē  
 dat hanc se à spiritu afferre sententiam: quod si vo-  
 les etiam rationib; exquirere, magnam demonstra-  
 tionum copiam inuenies, & videbis beatiorem esse  
 viduam: non solum in futuro seculo, sed etiā in præ-  
 sente vita. Et istuc ipsum maximè vedit Paulus, id  
 quod de virginib; insinuavit, dicens: Admonens

enim & cōsulens eligendam esse virginitatem, sic alibi dicebat: Opinor, quod donum sit homini sic esse propter instantem necessitatem. Et iterum: Etiamsi nupserit virgo, non peccauit. Virginem hic dicens non eam quae renuntiauit, sed eam duntaxat quae nondum coniugium experta est, & non factam obnoxiam perpetuae virginitatis promissione. Tribulationem autem in carne habebunt qui tales sunt: Ego autem vobis parco. Vno enim & breui hoc verbo reliquit cordato auditori, ut omnia colligat & expedit, dolores partus, educationes puerorum, curam, infirmitates, mortes intempestivas, inimicitias, contentiones, innumeris seruire preceptis, alienis malis obnoxiam fieri, innumeris tristitias in una sua anima recipere. Ab omnibus illis malis liberatur, quae continentiam amplexatur, & cum liberatione a tot infuscundis, etiam in futura vita magnam repositam habet mercedem. Hæc igitur omnia scientes, studeamus quidem primis nuptiis esse contenti. Si autem & ad secundas aspiramus, siat hoc decentissimo modo & habitu, nempe iuxta diuinæ leges. Propter hoc enim dixit: Libera est, cui vult ut nubat: & subdidit, Tantum in domino: simul & licentiam excludens, q[uo]d potestatem concedens, & potestati illi vindique leges ac terminos ponens: videlicet ne pollutos & corruptos viros in domum introducat mulier, & stuprum sectantes, sed cum honestate & modestia, ac pietate omnia in gloriam dei fiant. Quoniam enim saepius multæ mulieres prioribus viris defunctis, adulterio prius commisso alios introducunt, aliæ etiam alias pessimas vias excogitarunt: propter hoc adiecit, Tantum in domino, ut nihil horum secundæ nuptiæ habeant: sic enim a criminibus liberæ esse poterunt. Optimū enim foret expectare defunctum, & seruare leges cum illo initas, continentiamq[ue] eligere, & manere cum derelictis pueris maiore dei benevolentia sic conciliando. Et si quæ secundo nubere marito volet, cum modestia ac honestate, et de centissimis legibus hoc faciat, quandoquidem & hoc per-

permittit. Fornicatio autē sola & adulteriū prohibetur. Hanc igitur fugiamus & cōiuges et cōlibes, nec confundamus vitam nostram, vitamq; agamus ridiculam, neque polluamus corpus, neque malā cōscientiam in mentem inducamus. Quomodo enim post consuetudinem cum scortis in ecclesiam venire poteris? quomodo manus quib[us] scortum cōtressasti in cōlū extendere audebis? Quibus oculis insueberis amicos honestiores? Et quid dico amicos? etiamsi nullus conscientia sit, tu teipsum cogeris maximē omnium rubore ac cōfusione perfundere, et maximē omnium corpus propriū abominari. Nā nisi hoc esset, quare ad balneum post peccatū illud curris? nonne quia omni luto immundiorem teipsum esse censes? Quam igitur majorē immunditiæ tuæ probationem quæris, vel quā deum expectas sententiam daturum, quando tu ipse negligens deum, talē de factis tuis sententiam tenes? Igitur q; impuros esse censem, valde laudo & approbo. Quod autem non rectum purificandi modum habent amputo, & propterea reprehendo. Nam si corporalis macula est, verisimile est q; balneariū purificationibus corpus ipsum ablueres, animā aut̄ coinqinares. Talē quærere purificationem, quæ illius maculam ablueret poterit. Quod autem est illius maculæ balneū: Calidi lachrymarum fontes, gemitus ē profundo cordis ascēdentes, compunctio perpetua, preces continuæ, eleemosynæ, & eleemosynæ largæ, non vltra hæc opera attentare, condemnare quod factū. Ita peccati natura abluitur, ita expurgatur animæ macula. Atq; adeo si hæc non fecerimus, etiam si in omnes fluminū fontes descenderimus, neq; parū illius peccati depellere poterimus. Imò quod melius, ne attentemus hoc abominabile peccatum. Si quis autem aliquando supplantatus fuerit, hæc subiiciat remedia, prius promittens non vltra in hæc prolapsurum. Sed si peccantes condemnauerimus quidem ea quæ famfecimus: iterum autem eadem attentamus, nulla erit purificationis utilitas. Qui enim abluitur, & eodem